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Annotatsiya: Ushbu maqolada tarbiya jarayonida sharq didaktikasining 

rivojlanishning umumiy va o‘ziga xos jihatlari, tarbiya jarayonida o'qituvchi, 

tarbiyachilarning asosiy vazifasi ta'lim-tarbiya berish, o'quvchilar bilim, ko'nikma, 

malakalarini  muttasil oshirib borish, haqida ma’lumot berilgan.  

Kalit so‘zlar: Ta'lim-tarbiya, ilmu-ma'rifat mahsuli, ijtimoiy, yondashuv, metodlar, 

axloqiy, irodaviy, taqlidchanlik, estetik.   

    

Tarbiya jarayonida bolaning ongi shakllana boradi, his-tuyg'ulari va turli 

qobiliyatlari rivojlanadi, g'oyaviy, axloqiy, irodaviy, estetik xislatlari shakllanadi, tabiatga, 

jamiyatga ilmiy qarashlar tizimi tarkib topadi, jismoniy kuch-quvvatlari mustahkamlanadi. 

Tarbiya jarayonida o'quvchida jamiyatning shaxsga qo'yadigan axloqiy talablariga 

muvofiq keladigan xulqiy malaka va odatlar hosil qilinadi. Bunga erishish uchun 

o'quvchining  ongiga (ta'lim jarayonida), hissiyotiga (darsda va turli sinfdan tashqari 

ishlarda), irodasiga (faoliyatni  uyushtirish, xulqni idora qilish jarayonida) tizimli va 

muntazam ta'sir etib boriladi. Tarbiyalash jarayonida bularning birortasi (ongi, hissiyoti, 

irodasi) e'tibordan chetda qolsa, maqsadga erishish qiyinlashadi. Inson tarbiyasi va uning 

tarbiyalanganlik darajasi o'z davrining ilmiy-amaliy mezonlari bo'yicha tadqiq etishlik 

ko'p asrlik fan tarixiga ega. Insoniyatning yer yuziga kelishidan e'tiboran kishilar muayyan 

sotsiumning a'zosi tariqasida shaxslararo munosabatgа kirishishi, muloqat o'rnatishi, 

muomala maromiga rioya qilishi lozim, deb belgilanishi tarbiyalanganlik o'lchovlarining  
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vujudga kelishiga sabab bo'lgan. Taraqqiyot, ijtimoiy ong, aql-zakovat, komfortga intilish 

hissi tarbiyalanganlikning ham harakatlantiruvchisi, ham mexanizmi, ham zarurat 

ekanligini ta'kidlovchi omil bo'lib xizmat qilgan va bundan keyin ham ko'p funksional 

vazifani ado etaveradi.  Tarbiyalanganlikning asosiy belgilariquyidagilardan iborat, deb 

hisoblaydi mutafakkir Alisher Navoiy: - jahl chiqqanda o'zini bosa olish; har bir ishni 

qilganda «yetti o'lchab bir kesish», sir saqlay olish, mulohaza qilib, ayrim gaplarni ichga 

yutish; - doimo ishonch bilan yashash va olg'a intilish; andisha chegarasidan chiqmagan 

holda dadil bo'lish; - bir ishni boshlagandan keyin uni oxiriga yetkazmay qo'ymaslik; - 

topgan-tutganini tejab-tergab sarflash va hokazolar.   Az-Zamaxshariyning fikricha, 

tarbiyanlanganlikning o'nta nishonasi farqlanadi:  

- birinchisi – xalq to'g'ri topgan narsani noto'g'ri deb qaramaslik;  

- ikkinchisi – o'z nafsiga erk bermaslik;  

- uchinchisi – birovdan ayb qidirmaslik;  

- to'rtinchisi – yomonlikni yaxshilikka yo'yishlik;  

- beshinchisi – agar gunohkor uzr so'rasa, uzrini qabul qilish;  

- oltinchisi – muhojirlar hojatini chiqarish;  

- yettinchisi – el g'amini yeyish;  

- sakkizinchisi – o'z aybini tan olish;  

- to'qqizinchisi – el bilan ochiq yuzli bo'lish;  

- o'ninchisi – odamlar bilan shirin muomalada bo'lish.  

Beruniy insonning kamolotga yetishishida ilmu ma'rifat, san'at va amaliyot asosiy 

rol o'ynasada, nasl-nasab, ijtimoiy muhit va turmush qonuniyatlari ham katta ahamiyatga 

ega ekanligini ta'kidlaydi. Uning fikricha, inson kamolga yetishuvining eng muhim 

omillari ilm ma'rifatli bo'lish va yuksak axloqlilikdir. Axloqlilikning belgilari yaxshilik, 

to'g'rilik, adolat, kamtarlik, saxovat, oliyjanoblik, do'stlik va hamkorlik, mehnat, poklik,  
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go'zallikka intilish kabilardir.   Tarbiya jarayonida o'qituvchi, tarbiyachilarning asosiy 

vazifasi ta'lim-tarbiya berish, o'quvchilar bilim, ko'nikma, malakalarini muttasil oshirib 

borish, ularda tafakkur, ilmiy dunyoqarash va mafkuraviy tushunchalarni shakllantirishdan 

iboratdir. Tarbiya jarayonining jamiyat taraqqiyotidagi roli nihoyatda beqiyosdir. 

Mutafakkir olim Abu Nasr Farobiy ta'lim-tarbiyaning asosiy vazifasi jamiyat talablariga 

javob bera oladigan va shu jamiyat uchun xizmat qiladigan yetuk insonni tarbiyalashdan 

iborat deb biladi.  Axloqiy tarbiyada eng muhim vositalar bolaning nafsoniyatiga, gururiga 

tegmagan holda, yakkama-yakka suhbatda bo’lish unga nasihat qilishdir.  Ibn Sino bolada 

axloqiy hususiyatlarni mehnat, jismoniy aqliy tarbiya bilan o’zviy birgalikda 

shakllantirishni, uni inson qilib kamol toptirishda asosiy omil deb biladi. Jamiyat 

taraqqiyotida muhim o'rin egallagan insonni tarbiyalash, uni bilim olishga, mehnat 

qilishga undash va bu xatti-harakatini sekin-asta ko'nikmaga aylantirib borish lozim. 

Insonning mushohada  qilish qobiliyatini tarbiyalaydi va aqlini peshlaydi. Aql ongni 

saqlaydi. Ong esa moddiy va ma'naviy manbaga aylanadi. Shu tarzda inson asta-sekin 

takomillashib, komillikka erishib boradi. Ammo buning uchun tarbiyachi va 

tarbiyalanuvchilardan uzoq davom etadigan mas'uliyat, sharafli mehnat va qunt, irodani 

talab etadi. Bunda tarbiyachi bolalarning yosh xususiyatini e'tiborga olish zarur. Xulosa 

qilib shuni ta’kidlaymizki, tarbiyaning samarali bo'lishi ko'p jihatdan jamiyatdagi ijtimoiy 

institutlarning rivojlanishiga bog'liq. Ma'naviy va insoniy sifatlarning shakllanishida 

oiladagi, atrofdagi, jamiyatdagi muhit va munosabat muhim o'rin egallaydi. Bolalarni 

taqlidchanlik xususiyati mavjudligi tufayli ularni tarbiyalashda ota-onaning ongi, 

ma'naviyati, bilimi, tarbiyalanganligi muhim ahamiyatga egadir.    
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